PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”

E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 07 (Sete) dias do mês de Março do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra. Lenisse de Fátima Faria e
Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de 02 (Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil
e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e
“documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 043/17 – Pregão Presencial  n.º
015/17, visando à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA AS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR DO MUNICÍPIO,
CONFORME CONVÊNIOS FIRMADOS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros,
no dia 21 (Vinte e Um) de Fevereiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 1944 – ano VIII, página
15; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira
de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as empresas: DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º
01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK, BR 459, S/N, Km 123, no bairro Ipanema, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; LANCHONETE E PANIFICADORA BEIRA RIO LTDA -ME ,
inscrita no CNPJ n.º 09.257.881/0001-03, com sede na Rua Luiz Gonzaga de Rezende, n.º 396 A, no bairro
Beira Rio, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; RODINEY JULIAN GOMES - ME ,
inscrita no CNPJ n.º 10.925.750/0001-28, com sede à Avenida da Saudade, n.º 260, no bairro Embratel, no
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF
034.152.006-39 -ME, inscrita no CNPJ n.º 15.413.146/0001-36, com sede na Rua Joaquim Cassimiro de
Almeida, n.º 109, Centro, no Município de Maria da Fé, Estado de Minas Gerais; HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160,
Salas 319, 320 e 321, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; MAURILIO ANTONIO
PEREIRA -ME, inscrita no CNPJ n.º 04.222.914/0001-58, com sede na Rua Leonina de Oliveira, n.º 178, no
bairro Vista Alegre, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; e PADARIA ARMAZEM DO
TRIGO LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 27.190.965/0001-40, com sede na Rua Leonina de Oliveira, n.º 201 A,
no bairro Vista Alegre, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais;

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa LANCHONETE E PANIFICADORA BEIRA RIO LTDA -ME , credenciada como micro empresa e
representada pelo Sr. Claudio Henrique de Oliveira, portador do CPF n.º 039.396.176-10; a empresa RODINEY
JULIAN GOMES - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Rodiney Julian Gomes,
portador do CPF n.º 002.803.746-40; a empresa ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -
ME, credenciada como micro empresa e representada pela Sra. Andreia Aparecida de Oliveira, portadora do
CPF n.º 034.152.006-39; a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , credenciada como
empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Antonio Edivino Floriano, portador do CPF n.º 237.006.456-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

00; a empresa MAURILIO ANTONIO PEREIRA -ME , credenciada como micro empresa e representada pelo
Sr. Maurílio Antonio Pereira, portador do CPF n.º 477.928.336-15; e a empresa PADARIA ARMAZEM DO
TRIGO LTDA - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Luiz Sergio Faria Barros,
portador do CPF n.º 537.227.956-72.

 Quanto à empresa DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , a mesma não foi credenciada
para participar deste certame, visto que o objeto do contrato social não é correspondente ao objeto desta
licitação. Ocasião em que a representante da referida empresa manifestou interesse em recorrer, conforme
documento anexado aos autos. Em atendimento ao disposto na Lei Federal n.º 10.520/02, pregoeira e sua
equipe concede o prazo de 03 (Três) dias úteis para interposição de recurso a quem possa interessar.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das empresas participantes;
pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 07 (Sete) de Março de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 10h10 (Dez
Horas e Dez Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

________________________________
Sr. Claudio Henrique de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Rodiney Julian Gomes

Licitante participante

________________________________
Sra. Andreia Aparecida de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Antonio Edivino Floriano

Licitante participante

________________________________
Sr. Maurílio Antonio Pereira

Licitante participante

________________________________
Sr. Luiz Sergio Faria Barros

Licitante participante